

گزارش جعفر تکبیری

در حالی که کمتر از ۲۰روز دیگر دونالد ترامپ، تصمیم آمریکا در خصوص برجام را اعلام خواهد کرد، به نظر می رسد پالیس‌هایی از سوی ایران برای ایجاد تغییر در نظر ایالات متحده فرستاده شده است. یکی از این پالیس‌ها به موضوع چند جاسوس امریکایی بازمی‌گردد که توسط نیروهای امنیتی در ایران بازداشت شده‌اند و هم‌اکنون در حال گذراندن دوران محکومیت خود هستند. بر این اساس محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان که این روزها در ایالات متحده به سر می‌برد، در گفت‌وگو با شبکه CBSاین کشور گفته که تغییر «روش و رفتار» آمریکا، مذاکرات میان تهران و واشنگتن، در مورد زندانیان را محتمل می‌سازد. اشاره مستقیم ظریف به زندانیان دوتابعیتی ایرانی – امریکایی در زندان‌های ایران است که دولت‌های ایالات متحده بارها خواستار آزادی آنها شده‌اند. وزیر خارجه در این خصوص گفته که چنین مذاکراتی، به‌ویژه از نظر مسائل انسانی، ممکن است، ولی برای اینکه چنین شود آمریکا باید نگرش خود را تغییر دهد. ظریف می‌گوید: «مهم است که دولت دونالد ترامپ توانایی خود برای ورود به مذاکرات محترمانه را نشان دهد». بسیاری از کارشناسان، بیان چنین گفته‌هایی از سوی محمدجواد ظریف را بی‌ارتباط به موضوع توافق هسته‌ای ندانسته‌اند و معتقدند تیم دیپلماتی کشور به دنبال یک معامله برای حفظ

امریکا در برجام هستند.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در ماه گذشته در حالی تعلیق تحریم‌های هسته‌ای علیه کشورمان را امضا کرد که چهار شرط مهم برای اضمای مجدد این تعلیق‌ها در نظر گرفت؛ شروطی که در ارتباط مستقیم با برنامه دفاعی کشورمان است و خواستار بازرسی از امکان نظامی ایران می‌شود و سپس با پیوند زدن برنامه دفاع موشکی با پرونده هسته‌ای اینگونه عنوان می‌کند که ایران باید اثبات کند به دنبال تسلیحات هسته‌ای نیست و در صورت ساخت و آزمایش موشک، با تحریم روبه‌رو شود. این در حالی است که ایالات متحده آمریکا برای بارها موضوع توانمندی‌های دفاعی خود را جدا از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای معرفی و تأکید کرده بود تحت هیچ شرایطی از حقوق خود در این عرصه

نقد دفاعی

فرمانده نیروی دریایی سپاه عنوان کرد اطلاعاتی که امریکایی‌ها از توان دریایی ایران دارند اطلاعات کمی است و آنها زمانی متوجه قدرت واقعی ما می‌شوند که یاشناورهای شان غرق شده باشند یا دچار وضعیت وخیم شده باشند. به گزارش فارس، در یادار علی فدوی فرمانده نیروی دریایی سپاه در خصوص برخی اقدامات این نیرو ازجمله دستگیری نظامیان متجاوز امریکایی در خلیج فارس گفت: ما هیچ‌گاه برنامه‌ریزی نکردیم که امریکایی‌ها را بگیریم. ما برنامه‌ریزی کرده‌ایم و آموزش دیده‌ایم که تکلیف خودمان را انجام دهیم. تکلیف ما هم این است که آمادگی کامل برای پاسداری از انقلاب را داشته باشیم و یکی از آمادگی‌ها این است که اگر شنآوری از هر کسی در جایی که نباید باشد، حضور پیدا کرد، آن را بگیریم. وی افزود: گرفتن امریکایی‌ها در سال ۹۵ برای چهارمین بار بود که اتفاق می‌افتاد. ما داور امریکایی‌ها و دو مرتبه نیز انگلیسی‌ها را بازداشت کرده‌ایم اما این بار چون در زمان ویژه و خاصی بود، بروز بسیار زیادی پیدا کرد. در یادار فدوی در خصوص مواجهات سپاه با امریکایی‌ها در خلیج فارس تصریح کرد: امروز این جمله (ما هم) که



«امریکا را در خلیج فارس به خاک مذلت می‌کشانیم» اثر وضعی پیدا کرده و این کار صورت گرفته است و خودشان هم به آن معتقدند. فرمانده نیروی دریایی سپاه در واکنش به برخی اظهار نظرهای کشورهای حاشیه خلیج فارس و تهدید ایران گفت: ما الان در بهترین وضعیت ممکن در خلیج فارس به سر می‌بریم. وقتی امریکایی‌ها ندان می‌کنند که نمی‌توانند در خلیج فارس هیچ غلطی کنند و در برابر ما

سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۰

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۰

آخرین تلاش‌ها برای نگه‌داشتن امریکا در برجام

ظریف: تغییر روش و رفتار امریکا مذاکره در مورد زندانیان را محتمل می‌کند



عقب‌نشینی نخواهد کرد؛ اتفاقی که باعث می‌شود آمریکا رسماً از توافق کناره‌گیری کند.

حالا در شرایطی که اروپایی‌ها تلاش‌های ناموفقی را برای بازگرداندن نظر ایالات متحده از تصمیم خود انجام داده‌اند، به نظر می‌رسد ایران برگ برنده خود را در این خصوص رو کرده و تلاش دارد با معامله بر سر جاسوسان امریکایی که در زندان‌های ایران هستند، عملاً برای چند ماه دیگر امریکا را در برجام حفظ کند.

■ **تلاش‌های امریکا برای آزادی جاسوسان**

اما ایران در حالی به دنبال معامله بر سر جاسوسان

امریکایی است که ایالات متحده ارزش بسیار زیادی برای این چهره‌ها قائل است، به نحوی که دولت ایالات متحده تاکنون چندین بار از ایران خواسته تا این چند تبعه امریکایی را از زندان‌های

خود آزاد کند و حتی در این خصوص تلاش‌های دیپلماتیک مختلفی را نیز شکل داد. یکی از این تلاش‌ها مربوط به نامه نگاری محرمانه دبیر کل سازمان ملل با رئیس‌جمهور ایران بود. بر این اساس نشریه فارین پالیسی با استناد به «منابع مطلع» خبر داده که انتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد، در نامه‌ای محرمانه به حسن روحانی که تابستان گذشته فرستاده خواستار آزادی دو تن از جاسوسان امریکایی شده است؛ نامه‌ای که البته بازتاب چندانی در ایران نداشت و دولتی‌ها سخنی از به میان نیاوردند.

■ **چه کسانی در ایران زندانی هستند؟**

بر اساس اطلاعات موجود هم‌اکنون پنج جاسوس امریکایی در حال گذراندن دوران محکومیت خود در زندان‌های ایران هستند. یکی از این چهره‌ها



می‌کرد، به علاوه اینکه وی با تأسیس یک شرکت دلّالی اقدام به تحمیل و دستکاری در پرونده نفتی کرسنت کرده بود. امریکایی دیگر نزار ذکا است. ذکا، مدیر منطقه‌ای «آژانس توسعه فراملی امریکا» در حوزه غرب آسیا و شمال آفریقا است. همکاری وی با وزارت خارجه امریکا از ابتدای سال ۲۰۰۵ به صورت رسمی آغاز شد؛ دقیقاً زمانی که USAID تصمیم گرفت طرح «شبکه‌سازی اقتصادی – اجتماعی» را به عنوان «کلید تغییرات سیاسی» در خاورمیانه اجرایی کند. «بر اساس گزارش‌های منتشر شده، «نزار ذکا» مأموریتی ویژه در حوزه فناوری اطلاعات ایران داشته و به همین جهت نیز با وزارت ارتباط مرتبط بوده است. او نیز همانند خانواده نمازی به ۱۰ سال حبس محکوم شده است.

دیگر تبعه امریکایی شیونه وانگ یک فرد چینی‌الصل است که تبعه امریکا است. این فرد نیز در پوشش دانشجو، به اسناد و مدارک مختلف کشور دست پیدا کرده و این اسناد را در اختیار سازمان‌های جاسوسی گذاشته بود.

■ **سرنوشت ایرانیان زندانی در امریکا**

پیگیری شود

اما ارسال این پالیس‌ها به امریکا برای معامله بر سر جاسوسان امریکایی در حالی است که بر اساس آمار می‌که چندی پیش ستاد حقوق بشر قوه قضائیه منتشر کرد نزدیک به ۵۶ ایرانی در زندان‌های امریکا به سر می‌برند و شماری دیگر نیز با درخواست دولت امریکا به بهانه‌های مختلف در سراسر دنیا بازداشت شده‌اند؛ افرادی که اطلاع دقیقی از سرنوشت آنها نیست. اکثر این افراد به اتهام درد زدن تحریم‌های امریکا و فروش برخی محصولات که در لیست تحریم‌های امریکا قرار دارند، به حبس محکوم شده‌اند؛ واقعیتی که مورد تأیید وزارت امور خارجه و ستاد حقوق بشر قوه قضائیه نیز قرار گرفته است و این دو نهاد با اشاره به وجود شهروندان ایرانی در زندان‌های امریکا به مقامات این کشور یادآور شده‌اند باید نسبت به آزادی فوری این زندانیان که در شرایط نامطلوب و سختی به سر می‌برند، اقدام کنند و از تعقیب قضایی شماری از شهروندان ایرانی در سایر کشورها نیز دست بردارند. حالا باید دید که در صورت پذیرش این معامله از سوی ایالات متحده، آیا این کشور حاضر به آزادی شهروندان ایرانی خواهد شد یا خیر.

دنیاهستیم و در حالی که کشور های دنیا عموماً سرعتشان ۳۵ت است اما شاورهای موشک‌انداز ما به سرعت ۸۰نات رسیده‌اند. وی تصریح کرد: ما هیچ کشور مسلمانی را دشمن خود نمی‌دانیم ولی متأسفانه از طرفی می‌بینیم که اعدای هم در این کشورها وجود ندارد و ما سرمنده می‌شویم وقتی که رئیس‌جمهور امریکا با برخی عبارات سخیف این کشورها را مورد خطاب قرار می‌دهد. فدوی همچنین اظهار داشت: اطلاعاتی که امریکایی‌ها از توان دریایی ایران دارند اطلاعات کمی است و آنها زمانی متوجه قدرت واقعی ما می‌شوند که یا شاورهایشان غرق شده باشد یا دچار وضعیت وخیم شده باشند. فرمانده نیروی دریایی سپاه درخصوص اظهارات برخی افراد پیرامون سپاه گفت: آنچه من می‌توانم بگویم این است که سپاه پاسداران یک نهاد ثابت است و این دیگران هستند که می‌آیند و می‌روند و در این زمان کوتاه حضورشان ممکن است حرف‌هایی بزنند اما سپاه براساس اهداف انقلاب و پاسداری از انقلاب عمل می‌کند و خیلی حیف است که وقتی امریکا بالاترین دشمنی‌ها را با سپاه دارد برخی از دوستان نیز گاهی در داخل همان حرف‌ها را بزنند.

اجماع نیز در صورتی معتبر است که نه مدرکی باشد و نه حدسی بلکه به صورت قطعی بتوان از آن عمل امام معصوم را استنباط کرد نه‌اجماع امت مسلمان. در فضای مالا نص فقیه نیز به اصول عملیه شرعی و عقلی وظیفه مکلف را مشخص می‌کنند. همچنین اگر شیعه قائل به دین حداقلی یا مسئله خاتمیت بر معنای ختم شریعت می‌بود که وجود امامت لغو می‌شد در حالی که بخشی از اصول مذهب است و تشریع امام در حکم تشریع نبی است.

۳- با وجود اینکه حجاریان در دو دهه قبل، ولایت فقیه را کاتالیزور سکولاریزاسیون می‌دانند اما امروز آن را مهم‌ترین مانع آن تلقی کرده و این به دلیل کج فقهی از نهاد ولایت فقیه‌است. ولی فقیه در واقع به عنوان حاکم اسلامی بخش مهمی از توانش تطبیق شریعت و فقه بر مقتضیات متغیر زمان را بر عهده دارد. وجود احکام ثانویه و احکام حکومتی که همگی از اختیاراتی است که توسط شارع به فقیه داده شده (و در کتاب ولایت فقیه امام خمینی به صورت مبسوط آمده است)، تنها بخشی از مکانیسم‌هایی است که فقه شیعی را واجد ظرفیت اداره جوامع و دولت‌ها در همه اعصار می‌کند.

با وجود اینکه حجاریان در دو دهه قبل، ولایت فقیه را کاتالیزور سکولاریزاسیون می‌دانند اما امروز آن را مهم‌ترین مانع آن تلقی کرده و این به دلیل کج فقهی از نهاد ولایت فقیه‌است. ولی فقیه در واقع به عنوان حاکم اسلامی بخش مهمی از توانش تطبیق شریعت و فقه بر مقتضیات متغیر زمان را بر عهده دارد. وجود احکام ثانویه و احکام حکومتی همگی از اختیاراتی است که توسط شارع به فقیه داده شده است.

۴- اساساً مصلحت در بین فقهای شیعه و حضرت امام خمینی و در نهاد «جمع تشخیص مصلحت نظام» با آنچه ایشان از منفعت (Utility) به معنای عرفی شدن درک کرده متفاوت است. ملاک احکام در اسلام را فقه ثانوی و حکومتی عیناً همان ملاک در

دنیای مجازی

■ **افسانه‌ای که قوه قضائیه به واقعیت تبدیلش کرد**

امید بلاغتی در مورد دستگیری سعید مرتضوی می‌نویسد: سعید مرتضوی دستگیر و راهی زندان شد. زمانی حتی فکر کردن به این خبر شبیه افسانه‌ها بود. فقط پیش خودم فکر می‌کنم کاش دیر نشده باشد برای واقعی شدن چنین افسانه‌هایی و اما مهم‌تر قدرت شبکه‌های اجتماعی است و تأثیر افکار عمومی اگر موضوعی را بیش از دو روز پیگیری کنیم.

■ **چرا همیشه اما را به نفع دولت اشتباه می‌شود؟!**

فرید ابراهیمی درباره ارائه آمار غلط اشتغال توسط رئیس‌جمهور و توجیه وزیر ارتباطات که گفته آقای روحانی خسته بودند، در توثیتی نوشته است: به بزرگوار بود آخر روضه‌ها غش می‌کرد. صاحب مجلس گفت دیگه دعوتش نکنید. پرسیدن چرا؟! گفت: غش کردنش عیب نداره ولی چرا همش سمت زن‌ها غش می‌کنه؟! حالا شده حکایت روحانی. میگن خسته است آمار رو غلط میگه. اگه خسته است چرا اما را و همش به نفع دولت اشتباه میگه؟ شد یکبار به ضرر دولت اشتباه کنه؟!

■ **تقابل با اصلاح‌**

سعید روفی هم در مورد دستگیری مرتضوی می‌نویسد: دستگیری سعید مرتضوی به دلیل شکایت عبدالحسین روح الامینی کلاس آموزشی اصلاح‌گری و اصلاح جویی در داخل نظام برای تمامی کاندیداهای مجلس ششم (آرمین و شیرزاد و…) که در پی اشکال به سعید مرتضوی راه تقابل با نظام رو پیش گرفتند. کار شما در این سال‌ها تقابل بوده نه اصلاح!

■ **کلید بزرگی که سال ۱۹۲زیر عیابیرون آمد کجاست؟!**

عزت‌الله ضرغامی در کاتال شخصی خود در پیام‌رسان سروش با عنوان کلید بزرگی که در سال ۹۲زیر عیابیرون آمد کجاست؟! نوشت: اگر آمار ۱۰برابری اشتغال در فضای مجازی ناشی از خستگی است، پس کنایه و زخم زبان به سپاه فداکار جز خواب‌آلودگی چیز دیگری نیست! کلید پیشکش! قفل جدیدی به انسجام و اتحاد کشور و آرامش مردم نزنید!

■ **جماعت خدازش**

حسین شمسین فعال رسانه‌ای در کاتال تلگرامی خود نوشت: هجمه حساب شده و همزمان روزنامه‌های تبعیه‌ای، کاتال‌های ضد نظام و برخی عوامل دولتی مثل ابتکار و مولاردی به مأمور وظیفه‌شناس ناجا، به اتفاقی است و نه سر دلسوزی! این جماعت بارها نشان داده‌اند که نه دلسوز زنان و دخترانند و نه دلسوز شأن و جایگاه ناجا! دوماه قبل که درایش داعشی در پاسداران جنایات کردند و چهار بسیجی و مأمور ناجا را به شهادت رساندند، همین جماعت وقیح جانب‌چنانکاران را گرفتند و خواستار مجازات مأمورانی شدند که راننده اتوبوس را دستگیر کرده بودند! آن روز ابتکار و مولاردی با حقوق زنان نبودند و در مقابل نامزد جوان و داغدار شهید بایرامی که تنها ۴۳روز پیوند آسمانی‌اش گذشته بود، ساکت بودند و به تماشا نشستند و در عوض دنبال حقوق نداشته جنایتکاران راه افتادند!

گزیده خبر

آیت‌الله مکارم شیرازی:

قم واتیکان نیست

یکی از مراجع تقلید با بیان اینکه پیشنهاد خط‌ناک تبدیل قم به کشور نخستین بار در زمان شاه مطرح شد، گفت: قم باید به عنوان مرکز اسلامی و شیعی همیشه آبرومند برای تمام جهان اسلام بماند، چرا که قم مانند واتیکان نیست، به گزارش فارس، آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی

پیش از ظهر دیروز در درس خارج فقه خود که در مسجد اعظم برگزار شد، با اشاره به مسئله‌ای با عنوان «قم واتیکان نیست»، اظهار کرد: در دوران زمانه‌ی ما که بحث‌های انقلابی اوج گرفت از سوی دولت به حوزه علمیه پیشنهاد شد که قم به عنوان کشور مستقل مانند واتیکان در اختیار علما و مراجع گذاشته شود و آن را به رسمیت بشناسند تا برای خود مجلس قانونگذاری داشته باشد و با پول

مستقل نماینده به تمام کشورهای جهان بفرستد.

وی ادامه داد: هدف آنها این بود که مرجعت و حوزه را به کلی منزوی کنند، بنابراین این پیشنهاد به شدت از سوی علما رد شد. این مرجع تقلید با اشاره به عواقب عملی شدن این امر گفت: اگر چنین مسئله‌ای صورت می‌گرفت به این مفهوم بود که علما و مراجع حق ندارند درباره ایران نظری بدهند، زیرا دخالت یک کشور بیگانه در امور داخلی ایران است. وی خاطرنشان کرد: از دیگر نتایج می‌توان اشاره کرد که آنها نمی‌توانند از افراد حوزه علمیه کسی را به مجلس بفرستند یا عملی‌ای قم در مجلس خبرگان و شورای نگهبان دخالت کنند زیرا یک کشور هیچ‌کدام نمی‌توانستند در حوزه علمیه قم انتخاب شوند زیرا از کشور ایران نبودند و کشور مستقلی برای خود داشتند. آیت‌الله مکارم شیرازی عنوان کرد: اگر مردم قم می‌خواستند به تهران، اصفهان و مشهد بروند باید گذرنامه دریافت می‌کردند و مردم قم نمی‌توانستند از آب، برق و گاز سراسری استفاده کنند زیرا یک کشور بیگانه هستند. بنابراین پیشنهاد خطرناک بود. وی با بیان اینکه متأسفانه زرمه این سخن از سوی برخی افراد شنیده شده است، گفت: هرگز حمل بر سوءنیت نمی‌کنیم بلکه تنها آن را ناآگاهی می‌دانیم ولی در فضای مجازی به آن دامن زدند. استاد حوزه علمیه قم خاطرنشان کرد: بر خلاف این گونه سخنان می‌گویم مرجعت به تمام جهان اسلام می‌و شیعه تعلق دارد و می‌تواند مصالح و منافع و خطرات آنها را گوشزد کند. وی ادامه داد: هنگامی که به ما می‌گفتند چرا در امر بحرین، سوریه و یمن دخالت می‌کنید بیان می‌کردیم مرجعت مرز خاصی ندارد و مقلدان ما در تمام این کشورها هستند و ما حق داریم مصالح آنها را تذکر دهیم و در نگرانی‌های آنها نگران باشیم، این عقیده کجا و عقیده واتیکان شدن قم کجا! آیت‌الله مکارم شیرازی با بیان اینکه بارها به مسئولان تذکر داده شده که به قم به عنوان یک شهر معمولی نگاه نکنند زیرا به تمام جهان اسلام تعلق دارد و آبروی آن آبروی جهان تشیع است، گفت: در سال ۱۵میلیون نفر به زیارت کریمه اهل‌بیت(س) و مسجد عسکرن در قم می‌روند و حوزه علمیه قم به تمام شهرهای داخل کشور و مناطق زیادی از خارج کشور عالم و مبلغ می‌فرستد. وی خاطرنشان کرد: در جهان اسلام از نظر کیفیت حوزه علمیه قم بی‌نظیر است، باید به این امور توجه داشت و امیدواریم این مرکز اسلامی و شیعی همیشه آبرومند برای تمام جهان اسلام بماند نه یک کشور مستقل مانند واتیکان.

سردار جوکار:

امریکا به دنبال حمایت از مردم سوریه نیست

معاون پارلمانی سپاه با بیان اینکه آینده منطقه غرب آسیا متعلق به مردم آن است، تصریح کرد: همه هزینه‌های استکبار در منطقه غرب آسیا به‌یادرفته و بهتر است مستکبران بیش از این خود را کوچک نکنند. به گزارش کلام میزان، سردار محمدصالح جوکار با بیان اینکه سنگ بنای استکبار بر عدم رعایت قوانین بین‌الملل و انجام اقدامات خورسارانه است، اظهار کرد: اینکه سه کشور امریکا، فرانسه و انگلیس بر اساس گمانه‌زنی و توهم، اقدامات خورسارانه در سطح منطقه غرب آسیا انجام می‌دهند، روحیه استکباری آنها را به وضوح به مانشان می‌دهد وی افزود: از نظر ترامپ و شرکای او، تنهاجماخیر به سوریه پایان یافته‌است ولی از نظر جبهه مقاومت، این موضوع هنوز تمام نشده و آنها باید ببانند هزینه‌های گزاف این اقدام خورسارانه را پرداخت خواهند کرد. معاون سیاسی سپاه ادامه داد: امریکا به دنبال حمایت از مردم سوریه نیست و درحالی‌که آخرین سترگ‌های تروریست‌ها توسط ارتش سوریه به در حال فتح شدن است، آنها با موشک‌باران سوریه می‌خواهند شرایط را تغییر دهند. جوکار در ادامه با بیان اینکه تنهاجماخیر به مواضع نظامی سوریه با درآلای نفتی آل سعود انجام شد، گفت: همه‌زمانی سفر ولیعهد عربستان به انگلیس و فرانسه و سپس ترتیب دادن چنین عملیاتی نشان دهنده آن است که انگلیس درصدد بازپس گرفتن موقعیت از دست رفته عربستان در منطقه است. وی همچنین یادآور شد: در جریان موشک‌باران اخیر سوریه، یافاندد سوریه عملکرد مناسبی در رهگیری و انهدام موشک‌های امریکایی داشت.